



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026
(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

Receita operacional líquida
Custos dos produtos vendidos

Despesas com vendas
Despesas gerais e administrativas
Resultado de participação societária
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas

Lucro operacional

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado financeiro

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

Imposto de renda e contribuiç

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026
(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

Lucro líquido do exercício	92.586	513.023	92.586	513.023
Lucro básico e diluído por ação			66,13	366,45

Fluxos de caixa das atividades operacionais

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2026	2025	2026	2025
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(7.891)	28.409	(5.242)	31.041
Ajustes:				
Encargos financeiros e variações cambiais, liquidações	450.136	951.415	450.495	954.939
Atualizações dos créditos do IAA 4870, liquida de tributos	(913.921)	(915.208)	(913.921)	(915.208)
Juros sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	221.712	226.447	221.712	226.447
Resultado de participação societária	(51.340)	(9.768)	(5.187)	(4.853)
Depreciação do direito de uso	220.304	206.347	220.304	206.347
Depreciação e amortização (exceto lavouras de cana)	494.625	404.037	505.225	409.782
Efeitos líquidos da valorização e realização do valor justo dos ativos biológicos	125.482	(671)	125.482	(671)
Provisão para contingências	3.087	662	3.087	662
Provisão para perdas com adiantamentos a fornecedores	48.124	8.456	48.124	8.456
Provisão para perdas de ativos	4.350	3.450	4.350	3.450
Provisão (perda) de indenizações a receber	16.917	(25.000)	16.917	(25.000)
Provisão para pagamento de honorário de êxito para advogados	117.245	55.828	117.245	55.828
Valor residual das baixas do ativo imobilizado/soqueira	37.646	11.824	39.373	11.824
	786.382	1.446.228	827.964	1.465.064
Variações nos ativos e passivos				
Conta a receber de clientes	(12.638)	(36.328)	(11.209)	(57.906)
Estoque	3.400	19.768	3.415	19.884
Adiantamentos a fornecedores	134.446	(119.809)	134.446	(119.809)
Ativos biológicos	202.942	286.500	202.942	286.500
Tributos a recuperar	(5.496)	(94.364)	(5.333)	(94.527)
Depósitos judiciais	352	(1.213)	352	(1.213)
Outros direitos	59.325	(86.812)	59.325	(86.810)
Fornecedores	(107.740)	42.586	(108.201)	41.817
Salários e encargos sociais	16.370	(3.365)	16.360	(3.365)
Tributos a recolher	(2.879)	(8.727)	(3.035)	(8.672)
Adiantamentos de clientes	(95.636)	192.986	(95.636)	192.986
Ativos financeiros e instrumentos derivativos	42.573	228.050	42.575	228.051
Aplicações financeiras	124.083	(27.570)	124.083	(27.570)
Outras obrigações	(12.163)	44.769	(13.637)	44.772
Caixa gerado nas operações	1.133.321	1.882.852	1.174.349	1.897.354
Imposto de renda e contribuição social pagos			(2.198)	(1.961)
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(587.706)	(530.356)	(588.859)	(531.324)
Juros pagos sobre compromissos de energia	(20.233)	(45.004)	(20.233)	(45.004)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	525.382	1.307.491	565.059	1.319.064
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Adições ao ativo imobilizado e intangível	(909.021)	(977.022)	(917.998)	(988.954)
Dividendos antecipados ou recebidos	41.961			
Recebimento (concessão) de mútuo concedido para partes relacionadas	80.028	(45.553)	57.953	105
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(787.032)	(1.022.576)	(860.045)	(988.849)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Captura de compromissos com contratos de energia	525.085	75.001	525.085	75.001
Amortização de compromissos com contratos de energia	(110.985)	(124.662)	(110.985)	(124.662)
Captura de empréstimos e financiamentos	2.712.509	3.575.963	2.712.509	3.575.963
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(2.084.664)	(6.495.234)	(2.084.778)	(6.498.005)
Pagamento de arrendamentos e parcerias agrícolas (CPC 06 (R2))	(531.729)	(384.827)	(531.729)	(384.827)
Dividendos distribuídos	(11.408)	(17.699)	(11.408)	(17.699)
Caixa aplicado nas atividades de financiamentos	498.808	(373.459)	498.694	(376.320)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	237.158	(88.544)	201.708	(46.015)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.057.563	1.145.967	1.109.454	1.155.469
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.294.521	1.057.563	1.311.162	1.109.454

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras